
Nyhedsbrev No 6 – dyrlæger i projektområder 

Kære dyrlæge 

Til dig, som er praktiserende dyrlæge i et område, hvor projektet ’Sammen mod Salmonella Dublin’ kører, vil jeg jævnligt udsende en 

mail med lidt information relateret til emnet, som du vil kunne bringe i spil i dialogen med landmændene og deres medarbejdere. 

Formålet er at få bragt viden og inspiration ind i en travl hverdag, så smittebeskyttelse og bekæmpelse af Salmonella Dublin får en 

større plads i samtalen i en verden, hvor risikoen for at introducere alvorlige smitsomme sygdomme i vores dyrehold er stigende. Du 

kan til enhver tid blive strøget af listen, hvis du ikke ønsker at modtage informationen. 

Status på projektet 

Der er nu opstartet 8 af 10 projektområder og udrulningen følger planen. Der er gjort en række erfaringer, 

som gerne må komme kvæglandmændene til kendskab. Ved opstartsmøderne er der temaer som kommer 

op igen og igen. Det er frustration over ikke at vide, hvordan smitte er kommet ind, at det er umuligt at 

komme ud af det (’har gjort alt`’) og så stærene… 

Vi laver møder for niveau 2 landmænd i projektområderne, og opstarter fokusgrupper støttet af SEGES, så vi 

kan få gang i lokale indsatser og genstartet motivationen. Det skulle gerne medvirke til at opdage kritiske 

områder i besætningen i forhold til introduktion af smitte, spredning af smitte i besætningen og fra 

besætningen til naboerne.  

Vi afholder nabomøder, hvor fokus er transporter i lokalområdet og hvordan risikoen for smittespredning kan 

mindskes naboer imellem. Erfaringerne er at det kan være svært at få landmænd overbevist om 

nytteværdien på forhånd, men efterfølgende er de fleste positivt stemt, og synes det har være nyttige 

samtaler – og møderne er tit blevet længere end annonceret, hvilket afspejler behovet for at tale sammen. 

Selvfølgelig om smittebeskyttelse, men også om mange andre ting.  

SEGES har lavet en undersøgelse om stære, og i den forbindelse indfanget 400 stære i forskellige niveau 2 

besætninger. Det har ikke været muligt at finde SD ved fuglene hverken indvortes eller udvortes. De er nok 

ikke hovedårsagen til SD smittetransmission, hvilket bør henlede opmærksomheden på mere relevante 

smitteveje. Dermed ikke sagt, at man ikke skal gøre noget for at holde stærene ude. Du kan finde mere 

information her: Hvordan holder du stære ude af stalden? 

Det var et par udpluk af vores aktiviteter. Du kan finde mere information om projektet samt en masse 

relevante links på vores hjemmeside: Salmonella Dublin hos kvæg | Smittebeskyttelse & vejledning 

Om projektet: 

Sammen mod Salmonella Dublin er et 3-årigt projekt initieret af Landbrug & Fødevarer, sektor kvæg, med henblik på at reducere 

forekomsten af niveau 2 besætninger og mindske risikoen for nyinfektion. Projektet er støttet af Mælkeafgiftsfonden (MAF) og 

Kvægafgiftsfonden (KAF). Formålet søges opnået gennem etablering af 10 projektområder, som er styret af 2 lokale fagpersoner – en 

dyrlæge og en rådgiver. Tovholderne skal etablere samarbejde med landmænd og kolleger i deres respektive projektområder samt bistå 

med faglig update og aktiviteter, der understøtter formålet. Derigennem opnås fokus på smittebekæmpelse specifikt mod Salmonella 

Dublin og mere generelt om smittebeskyttelse, der skal hjælpe den enkelte landmand med at reducere risikoen for at få introduceret 

smitsomme sygdomme i sin besætning. 

 

 

https://www.landbrugsinfo.dk/public/a/f/d/kvagstalde_produktionsanlag_hvordan_holder_du_stare_ude_af_stalden
https://lf.dk/om-os/sektorer-og-sektioner/sektor-for-kvaeg/sammen-mod-salmonella-dublin/

